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de, der tidligere shave underkastede sigsExamem 
have-maattet gjennemgaa Man ser-ogsaa afbegge 

ssde særede Llliirristres Foredrag, at de gaa sud 
fra sden Anskuelse, at den praktiskePrøves Be- 
vis for praktisk Dygtighed er meget tvivlsomt; 
thi ellers vilde naturligvis Anordningen i den 
Netningsikke være bleven udstedt. Med Hen- 
syn til min Betragtning af Sagen bliver 
Hovedsporgsmaakletczegentlig det; sat cdet ser mær- 
keligt, atcMinisteriet ikke har forelagt et Lov- 
forslag, der gik i den Retning som den konge- 
lige Anordning, thi da var dette Spørgsmaal 
selvfølgelig aldrig blevet reist her i Thinget. 
-Det forekommer mig, at det vilde-have« været 
det Naturligex at selve Riinisteriet havde bragt 

. denne Lov frem si en saa udvidet Skikkelse, 
som Ministrene have antydet. Forresten maa 
jeg, da der er Tale om den ene Side saf 

«Examens praktiske Betydning, tillade -mig at 
gjøre de ærede Ministre det Spørgsmaal, om 
der sikke er givet kMinisteriet sen Bevillings- 
myndighed stil at befri Exarninati juris for 

2den Pligt at have første Karakter, ligesonsc 
Eder. maa «være givet Ministeriet en saadan 

Myndighed smed Hensyn stil andre Embeds- 
stillinger. Man ser f. Er. Amtmænd beklæde 

« deres Stillinger Enden at have fyldestgjort de 
Fordringer; ksom Loven stiller, ogsaltsaa skulde 
man tro, at det Samme maatte kunne gjøres 
ligeoverfor examinerede Jurister. Efter de 
høitærede Ministres Foredrag skal jeg ikke 
udtale mig videre; thi det kforekommer mig 
klart, at de ærede Forslagsstillere ville kunne 
komme igjennem-Med sdette Forslag. i 

홢 Jus t i t sminis te ren :  Jeg trorfk at det 
.ærede Medlem brugte stærkere Udtryk, end Hans 
Grunde hjemlede; det er jo imidlertid til-dels 
sen Smagssag, og jeg skal derfor-ikke dvæle 
videre derved; i kun maa jeg have Lov til at 
bruge-de! samme Ord, thi« ellers er der ikke 
sLighed i Stillingen. Naar det ærede Medlem 
sagde, at det var en Urimelighed, at de, der 
toge Examen efter Anordningen -af 30te Juni 
d. A; skulde være stillede lettere og heldigere 
end de, der havde taget den tidligere Examen, 
at det altsaa- vars en Urimelighed, at de, der 
før den Tidthavde faaet-luun ved den theorek 

k tiskes Dels ksfuldstændtge Prøve; seller havde faaet 

Bekvem « ved denne Del af den.ufuldstændige 
Prøve, ikke opnaaede de samme Goder isom 
Vedkommende, der underkastede sig den nye 
Prøve, saa overser virkelig det ærede Medlem, 
at hvis dette er en Urimelighed; saa kan en 
tilsvarende Urimelighed fremkomme, hvergang 
en Examen lettes iDet er jo en ren Hændelse, 
at Lettelsen her blandt Andet fremkommer paa 
sden Maade, at der var «en Adskillelse imellem 
den theoretiske og den praktiske Prøve, og at 
den praktiske er bortfaldern saa man kan gjøre 
det Tankeexperiment, at lade den nye Anord- 
ning faae tilbagevirkende Kraft. Men under 
andre Forhold er det en Umulighed. Lad os 
tage et Tilfælde, som jo overmaade let kan 
hændes-at der tidligere har været sen vis Ka- 
rakterberegning ved Examen, og denne Examen 
lettes, er det da ikke indlysende, at det Resul- 
tat, hvortil Vedkommende ere komne tidligere 
efter den strengere Examen, kan paa ingen 
Maade omgjøres, selv om det kan bringes t i l  
Evidents, at de Paagjældende senere vilde have 
faaet en-bedre Karakter efter den nye-Prøve? 
Lad der være et Fag 홢홢홢홢 jeg smaa bede de 
Herrer undskylde, at jeg gaar noget i Detail, 
men jeg er nødt dertil for at vise; shvor uri- 
melige» det ærede Medlems Urimeligheder ere 홢- 
sæt, fat Eder« er et Fag, s hvori der tidligere for- 
dredes Prøve, men som siden bortfalder -홢홢홢 jeg 
forudsætter« at man kjender« Karakteren for 
hvert enkelt Fag 홢- og Vedkommende saa som 
det Totalresultat, der fremkommer ved at lægge 
de enkelte Karakterer sammen, kun har faaet 
2den Karakter paa Grund af sen forholdsvis 
daarlig Karakter i dette enkelte Fag. Nsu kom- « 
mer der .altsaa en ny Ordning saf Examen, 
hvorefter dette Fag ophører at være Examinations- 
gjenstand, og naar dette Fag udelukkes, vil Ved- 
kommende ved en Samtnenlægning Eafsde øvrige 
Karakterer kunne faae bedste Karakter.- Vil 
det ærede Medlem nu paastaa, at man af den 
Grund skulde lade være«at give den-nye Ord- 
ning af Examen, eller at det skulde vteretrig- 
tigt at lade den nye Ordning faae Indflydelse 
paa den tidligere Karakter? Det er jo en 
ren tilfældig 2Omstændighed, at der er denne 
Adskillelse imellem den theoretiskes og den; prak- 
tiske Prøve. Det er for den Enkelte saa over- 
ordentlig tiltalende at faae sen bedresllkarake 


